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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Комплексы лантанидов с органическими лигандами активно

исследуются благодаря их f-f люминесценции, возбуждение которой происходит

вследствие процесса переноса энергии с возбужденного лиганда на ион лантанида

(«эффект антенны»). Эффективность этого процесса может быть достаточно высокой, и

это делает перспективным применение наиболее ярко люминесцирующих комплексов в

различных областях науки и техники. В настоящее время комплексы лантанидов активно

используются для биоаналитического анализа, имиджинга клеток и тканей живых

организмов, а также в методах аналитической химии [4, 10, 120]. Большое количество

публикаций посвящено использованию этих комплексов в OLED-устройствах ( organic

light emitting diodes ) в роли электронно-люминесцирующих компонентов [10, 84, 85, 156,

163, 168]. Особый интерес привлекают комплексы с f-f люминесценцией в ИК области,

например, комплексы иттербия, так как ближнее ИК излучение, мало рассеиваясь и

незначительно затухая, способно проникать вглубь биологических объектов [73, 126].

Кроме того, на основе комплексов лантанидов могут быть синтезированы

металл-органические структуры с уникальными, применимыми на практике свойствами,

например, с термочувствительной люминесценцией [158].

Каждый тип комплексов лантанидов обладает своими уникальными

характеристиками, задаваемыми лигандами: расположение возбужденных уровней

энергии, пространственное строение, взаимодействие лигандов между собой и др. Меняя

лиганд, можно контролировать цвет и квантовый выход люминесценции. В литературе

имеется много содержательных и обширных обзоров, посвященных свойствам комплексов

лантанидов, среди которых наиболее полными являются обзоры J.-C.G. Bünzli и его коллег

[35-38, 61]. В основном в этих обзорах уделяется внимание комплексам с N- и

O-донорными органическими лигандам, но в них практически отсутствует подробный

анализ комплексов с S-донорными лигандами.

Возможности современной синтетической химии позволяют получить различные

модифицированные органические молекулы (в нашей работе – производные

1,8-нафтамимида и 1,10-фенантролина) с заранее заданными фотохимическими и

фотофизическими свойствами для последующего синтеза комплексов лантанидов. Сбор,

анализ и систематизация знаний об их люминесцентных свойствах необходим для

направленного синтеза новых комплексов с требуемыми свойствами. Актуальность данной
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 работы заключается в исследовании фотоиндуцированных процессов в новых комплексах

лантанидов и металл-органических структурах на их основе, которые могут влиять на

эффективность «эффекта антенны», в растворе и в твердом состоянии для будущего

поиска комплексов с необходимыми характеристиками.

Степень разработанности темы

В литературе имеется достаточно много публикаций, посвященных синтезу,

строению и различным свойствам комплексов лантанидов. С каждым годом растет

количество новых синтезированных комплексов. Для описания люминесцентных свойств

химики имеют хорошо исследованный механизм «эффекта антенны». Однако, из-за

специфических свойств самих лигандов в комплексах могут протекать побочные

процессы, влияющие на f-f люминесценцию. Для того, чтобы определить, что из себя

представляют эти процессы, стационарных методов бывает недостаточно и требуется

использовать время-разрешенные методы.

Цель работы

Исследование механизма фотофизических превращений в комплексах лантанидов

и металл-органических структурах на основе комплексов лантанидов.

Задачи работы

Исследование фотофизических свойств комплексов лантанидов в растворе и/или в

твердом состоянии:

1) NP-Ln, где Ln = Eu, Gd (комплексы С 28 H 32 N 5 O 8 Eu∙1.25CF 3 CO 2 H∙2.75H 2 O и

С 28 H 32 N 5 O 8 Gd∙2CF 3 CO 2 H∙5.5H 2 O);

2) LnPhen(L) 3 , где Ln = Eu и Gd, L – S-донорный лиганд:

пирролидиндитиокарбамат (C 4 H 8 NCS 2
- ) или диизобутилдитиофосфинат ( i- Bu 2 PS 2

- );

3) Ln(PhenM) 2 (NO 3 ) 3 , где Ln = Eu, Gd и Tb;

4) металл-органические каркасные структуры на основе гетерометаллических

комплексов терефталатов европия–лютеция (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙nH 2 O, где x = 0–1.

Научная новизна

Свободный лиганд NP и комплексы NP-Ln агрегируют в растворе при увеличении

концентрации благодаря входящим в их состав фрагментам 1,8-нафталимида.

Предложен новый механизм исчезновения люминесценции Eu 3+ в комплексах

EuPhen(L) 3 , где L – 1,1-дитиолат, который связан с межлигандным переносом электрона с

1,1-дитиолата на возбужденный 1,10-фенантролин.

Диссоциация комплексов Ln(PhenM) 2 (NO 3 ) 3 в ацетонитриле при низких

концентрациях сопровождается специфическим гидролизом с образованием

протонированной формы PhenM.
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 Показано, что металл-органические каркасные структуры на основе

гетерометаллических комплексов терефталатов европия–лютеция в зависимости от

концентрации иона Eu 3+ могут состоять из одной кристаллической фазы –

(Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O, или из двух – (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O и (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 .

Практическая значимость

Новые фотофизические процессы, выявленные в различных классах комплексов

лантанидов в растворе и/или твердом состоянии, могут быть использованы

химиками-синтетиками для целенаправленного получения новых люминесцентных

комплексов и предсказания их возможных фотофизических свойств.

Методология и методы диссертационного исследования

В настоящей работе основными методами исследования фотофизических и

фотохимических свойств комплексов являются оптическая спектроскопия (электронного

поглощения), люминесцентная спектроскопия и метод регистрации промежуточного

поглощения (наносекундный лазерный флеш-фотолиз).

На защиту выносятся:

● результаты по люминесценции, промежуточной спектроскопии и

концентрационной агрегации NP и комплексов NP-Eu и NP-Gd в растворе;

● новый механизм тушения люминесценции в комплексах EuPhen(C 4 H 8 NCS 2 ) 3 и

EuPhen(i-Bu 2 PS 2 ) 3 ;

● механизм гидролиза комплексов Ln(PhenM) 2 (NO 3 ) 3 в ацетонитриле,

сопровождающего диссоциацию комплексов;

● корреляция между люминесцентными свойствами и составом металл-органических

каркасных структур на основе гетерометаллических комплексов терефталатов

европия–лютеция (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙nH 2 O с содержанием Eu 3+ от 0 до 100 ат. %.

Степень достоверности и апробация работы

Основные результаты работы докладывались на 10 конференциях :

51 Международная научная студенческая конференция «Студент и нaучно-технический

прогресс», 12–18 апреля 2013, Новосибирск.

8 Всероссийская конференция «Менделеев–2014», 1–4 апреля 2014, Санкт-Петербург.

52 Международная научная студенческая конференция «Студент и нaучно-технический

прогресс», 11–18 апреля 2014, Новосибирск.

XXVI Международная Чугаевская конференция по координационной химии, 6–10 октября

2014, Казань.

Двадцать первая Всероссийская научная конференция студентов-физиков и молодых

учёных (ВНКСФ-21), 26 марта – 2 апреля 2015, Омск.

7
III Всероссийская конференция «Успехи химической физики», 3–7 июля 2016,

Черноголовка.

«III Российский день редких земель», 20–21 февраля 2017, Новосибирск.

IV Школа-конференция молодых учёных «Неорганические соединения и функциональные

материалы» ICFM–2017, 21–26 мая 2017, Новосибирск.

IX International Voevodsky Conference, June 25–30, 2017, Novosibirsk.

XXVIII Международная Чугаевская конференция по координационной химии, 3–8 октября

2021, Туапсе.

Личный вклад соискателя

Все представленные в диссертации спектральные и кинетические данные

получены при непосредственном участии автора. Их анализ и обработка были выполнены

совместно с соавторами публикаций. Самостоятельно выполнен поиск литературы для

составления литературного обзора и для сравнения приведенных в них данных с

результатами, полученными в ходе экспериментальной работы. Автор участвовал в

разработке плана исследований, формулировке цели, задач и выводов, а также в

подготовке публикаций по теме диссертационной работы.

Публикации

По теме диссертации опубликованы 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК,

и тезисы докладов 10 конференций. Научные публикации достаточно точно отражают

содержание диссертации [3, 94, 95, 113, 124, 125].
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 ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В первой части данного обзора рассмотрены фотофизические свойства


[…]


Table 3.4. The luminescence lifetimes and QY of Eu 3+ in MOF (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙nH 2 O

with various concentrations of Eu 3+ . At concentrations of Eu 3+ 2 and 4 at. % the kinetics are well

fitted by double exponential function.

at. % Eu 3+ τ 1 / ms τ 2 / ms QY / %

100 0.390 - 10±1

60 0.435 - 11±1

10 0.449 - 12±1

6 0.459 - 16±1

4 0.392 1.602 22±1

2 0.367 1.878 22±1

At concentrations Eu 3+ 6–100 at. % the luminescence decay kinetics are well fitted by a

single exponential function with time within 0.459–0.390 ms. At concentrations Eu 3+ 2 and 4 at.

% the kinetics are well fitted by double exponential function with the first time within

0.392–0.367 ms and the second one within 1.602–1.878 ms. The longer luminescence lifetime

corresponds to the luminescence of non-aqueous crystalline phase (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 . The shorter

luminescence lifetime of all synthesized MOF corresponds to the luminescence of aqueous phase

(Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O because the water molecules coordinating to the central Eu 3+ ion

additionally quench f-f luminescence [25, 147].

Thus, the synthesized heterometallic europium–lutetium terephthalates metal–organic

framework structures (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙nH 2 O consists of the single phase (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O at

higher concentrations > 40 at. % Eu 3+ and two phases (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O and (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3
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 at concentrations from 40 to 2 at. %. From 40 to 6 at. % the crystalline phase

(Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O predominates, at lower concentrations (2 and 4 at. %) the non-aqueous

crystalline phase (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 predominates.

At 6–100 ат. % the Eu 3+ ions are concentrated predominantly in the aqueous crystalline

phase Ln 2 bdc 3 ·4H 2 O.

The crystalline phases (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O and (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 have different fine

structures of emission bands 5 D 0 → 7 F J (J = 0 – 4) in luminescence spectra due to the different

surroundings of Eu 3+ ion. The presence of coordinated water molecules results in decrease in

both the luminescence lifetime in 4–4.8 time and QY of (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O compared to those

of non-aqueous phase (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 .
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 RESULTS AND CONCLUSIONS

1. Photophysical processes occurring in solutions of NP and NP-Eu and NP-Gd complexes in the

wide range of concentrations (10 -5 –10 -2 M) have been established. The formation of aggregated

molecules at concentrations > 10 -3 M is shown, which emit in the longer wavelength region

(450–650 nm) and have longer luminescence lifetimes compared to the monomer molecules

(15–17 vs . 1.3 ns).

2. Based on the obtained kinetic data, a new mechanism of photophysical transformations was

proposed for LnPhen(L) 3 complexes, where Ln = Eu and Gd, L is 1,1-dithiolate, in acetonitrile. It

is concluded that the photophysics of the initial process is related with the electron transfer from

1,1-dithiolate to the excited 1,10-phenanthroline molecule. Then, inside the complex, a back

electron transfer from 1,10-phenanthroline anion-radical to 1,1-dithiolate radical occurs inside

the complex. It results in quenching of f-f luminescence of the complexes of Eu 3+ .

3. Dissociation of Ln(PhenM) 2 (NO 3 ) 3 complexes, where Ln = Eu, Tb and Gd, at low

concentrations (С ≈ 10 -5 M) is accompanied by specific hydrolysis with the formation of

protonated form of substituted 1,10-phenanthroline in acetonitrile.

4. Heterometallic metal-organic framework structures based on europium-lutetium terephthalates

can contain two crystalline phases (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O and (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 at lower

concentration of Eu 3+ or one (Eu x Lu 1-x ) 2 bdc 3 ∙4H 2 O at higher concentration. Both phases differ in

the fine structures of bands 5 D 0 → 7 F J (J = 0–4) and in the luminescence lifetimes. The

luminescence lifetime of the non-aqueous phase is 4–4.8 times longer than the one of the

aqueous phase.
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 LIST OF ABBREVIATIONS

Ln – lanthanides

UV – ultraviolet

IR – infrared

MOF – metal-organic framework structure

LMCT – ligand to metal charge transfer

LLCT – ligand to ligand charge transfer

NMR – nuclear magnetic resonance

QY – quantum yield

XRF – X-ray phase analysis

SHE – standard hydrogen electrode

SCE – standard calomel electrode

PET – photoinduced electron transfer
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 LIST OF LIGANDS USED IN THE DISSERTATION

Formula Structural formula Name (IUPAC)

NP
N-{2-[4,7,10-tris(carboxymethyl)-1,4,7,10-tetraa

zacyclododecan-1-yl]ethyl}-1,8-naphthalimide

C 4 H 8 NCS - pyrrolidine dithiocarbamate ion

i- Bu 2 PS - diisobutyl dithiophosphate ion

Phen 1,10-phenanthroline

PhenM
2-((1 S ,2 R ,5 S )-2-isopropyl-

5-methylcyclohexyl)-1,10-phenanthroline

bdc 2- terephthalate ion
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