ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Купрякова Аркадия Сергеевича:

«Фотофизические процессы в комплексах лантанидов в растворе и твердом состоянии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Диссертационная работа Купрякова Аркадия Сергеевича посвящена изучению

фотоиндуцированных процессов в комплексах лантанидов с лигандами различного

строения и металл-органических структурах на основе соединений лантанидов. Комплексы

лантанидов с органическими лигандами привлекают интерес исследователей в связи с их

способностью к выраженной f-f люминесценции, наблюдаемой в результате проявления

эффекта антенны – переноса энергии с возбужденного лиганда на ион лантанида. Благодаря

уникальным люминесцентным свойствам, комплексы лантанидов находят широкое

применение в биоанализе, имиджинге клеток и тканей, в методах аналитической химии, в

OLED устройствах и др. Характеристики люминесценции комплексов, а значит и

возможности ее использования, во многом определяются выбором лигандного окружения;

кроме того, на люминесценцию лантанидов могут оказывать влияние побочные процессы,

протекающие в результате фотовозбуждения. Механизмы фотоиндуцируемых

превращений в комплексах лантанидов могут быть достаточно сложными и их изучение

важно для направленного создания новых люминесцирующих комплексов с

определёнными полезными свойствами. Также следует отметить, что несмотря на то, что

химия и фотофизика лантанидных комплексов достаточно хорошо освещена в литературе,

большая часть информации получена для соединений с N- и O-донорными лигандами, тогда

как S-донорные производные исследованы существенно слабее. Безусловно, работа

Купрякова А.С., детально исследующая фотоиндуцируемые процессы в комплексах

лантанидов, в том числе для малоизученных производных с S-донорными лигандами,

является актуальной и обладает заметной научной новизной.

Диссертационная работа состоит из следующих разделов: введение, литературный

обзор, обсуждение собственных результатов, экспериментальная часть и заключение. Во

введении обоснованы актуальность, новизна и практическая значимость работы,

представлены цель и задачи исследования. В литературном обзоре рассматриваются

спектральные и фотофизические характеристики производных 1,8-нафталимида, 1,10-

фенантролина, комплексов лантанидов; обсуждаются процессы, способные оказывать

влияние на люминесценцию комплексов и лигандов (димеризация, окислительно-

восстановительные процессы). Экспериментальная часть содержит описание методов

исследования, расчета фотофизических характеристик и вычисления констант агрегации.

Раздел «Результаты и обсуждение» содержит четыре подраздела, рассматривающих

фотопроцессы в системах на основе 1,8-нафталимида, в комплексах лантанидов с

дитиолатными лигандами, люминесценцию и гидролиз в растворах лантанидных

комплексов с замещенным 1,10-фенентролином PhenM, и люминесценцию металл-

органических каркасных структур на основе терефталатов.
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В рамках диссертационного исследования диссертантом установлено, что лиганд на

основе 1,8-нафталимида и его комплексы с лантанидами агрегируют в растворе за счет пи-

пи стекингового взаимодействия нафтильных фрагментов. Показано, что f-f
люминесценция комплексов Eu3+ с производным 1,8-нафталимида возгорается за счет S1-
5D0 переноса энергии; такой вариант сенсибилизации в целом встречается реже, чем более

обычный перенос с T1-уровня лиганда. Установлено, что отсутствие или снижение

люминесценции Eu3+ в комплексах с дитиолатными лигандами может быть объяснено

межлигандным переносом электрона с 1,1-дитиолата на возбужденный 1,10-фенантролин.

С привлечением фотофизических данных показано, что диссоциация комплексов

(PhenM)Ln в растворе сопровождается гидролизом с образованием протонированной

формы PhenM. Продемонстрировано, что металл-органические каркасные структуры на

основе гетерометаллических комплексов терефталатов европия-лютеция могут состоять из

одной (безводной) или двух фаз (безводной и гидрата), в зависимости от концентрации иона

Eu3+.

Практическая ценность работы состоит в том, что автором выявлены новые

фотофизические процессы в комплексах, которые использованы для объяснения

люминесцентных свойств соединений и новые данные могут быть полезны при создании

люминесцентных комплексов с определёнными характеристиками.

Достоверность экспериментальных результатов и выводов диссертации подтверждена

использованием современных методов физического и физико-химического анализа,

фотофизических исследований, наличием обширного экспериментального материала,

глубоким и грамотно проведенным анализом экспериментальных данных, выполненных на

высоком научном уровне.

По работе имеются следующие вопросы и замечания:

В разделе 3.1 обсуждаются результаты изучения фотопроцессов в растворах

функционализованного 1,8-нафталимида и его комплексов с лантанидами; на основании

полученных данных установлено наличие процесса агрегации (димеризации) в растворе.

Можно ли по имеющимся данным утверждать, что агрегация зависит от координации или

она примерно одинакова для несвязанного 1,8-нафтилимида и его комплексов?

В разделе 3.2 детально изучен механизм тушения люминесценции комплексов с

дитиофосфинатным и дитиокарбаматным лигандами и основной причиной отсутствия

люминесценции называется фотовозбуждаемый перенос электрона с 1,1-дитиолата на 1,10-

фенантролин. В литературе для аналогичных комплексов в качестве причины тушения

указана Т-Т передача энергии с 1,1-дитиола на Phen. Могут ли эти два механизма

сосуществовать и можно ли для ваших объектов приблизительно оценить относительный

вклад каждого механизма?

Автором обнаружен и описан гидролиз комплекса (PhenM)Eu в разбавленных

растворах (раздел 3.3). Является ли обнаруженный процесс фотоиндуцированным или в той

же степени протекает и без облучения?

В разделе 3.4 на основании изучения люминесценции металл-органических

каркасных структур на основе гетерометаллических комплексов терефталатов европия-

лютеция показана возможность существования двух форм комплекса европия (безводной и

гидратированной) в зависимости от концентрации лантанида. Выводы сделаны на

основании изучения фотофизических параметров и сопоставления их с данными

литературы. Были ли использованы другие физические (физико-химические) методы для

подтверждения существования этих двух фаз? Если нет, то какие методы вы могли бы еще

рекомендовать для подтверждения своих выводов?

В тексте встречается много профессионального жаргона. Например, часто

используемый оборот «изучены кинетики», вероятно предполагает изучение кинетических

зависимостей.

Формат изложения работы достаточно краткий, ближе к реферату, что не всегда

позволяет оценить весь объем проделанной работы.

Прочнее замечания: присутствуют опечатки: например, стр. 9 «1,8-нафтамимимда».

Не везде есть ссылки н литературу, где это уместно: стр. 34, 2й абзац после «Каткова», стр.

39: 2й абзац после «Казаковым» и др., стр. 48 в разделе 2.3 при указании синтеза новых

комплексов. Присутствует использование английских и русских аббревиатур: стр. 42, ПЭТ

и PET на одной странице.

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на

значимость представленной работы, выполненной на высоком научном уровне. По теме

диссертации опубликовано 6 статей в международных реферируемых журналах, таких как

Photochemical and Photobiological Sciences, Journal of Luminescence, Dalton Transactions,
Molecules и Координационная химия.

Диссертация Купрякова А.С. является научно-квалификационной работой, в которой

автором проведены исследования фотофизических процессов в растворах и твёрдой фазе

комплексов лантанидов, и на основании полученных данных сделаны выводы о механизмах

фотоиндуцируемых процессов, особенностях строения и реакционной способности

комплексов.

Диссертация Купрякова Аркадия Сергеевича на тему: «Фотофизические процессы в

комплексах лантанидов в растворе и твердом состоянии» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Купряков Аркадий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия. Пункты 9 и 11 указанного

Порядка диссертантом не нарушены.
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